
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINZIA DE TRENT 

 
 

UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
UNITÀ ORGANISATIVA DI SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

 
 
UNITÀ ORGANIZZATIVA /  
UNITÀ’ ORGANISATIVA: 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI/ 
SERVIJES SOZIO-ASSISTENZI 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO/ PIAN DI CONC FINANZIÈL: 1.3.2.15.9 
CAPITOLO/CAPÌTOL: 3130/20 
RESPONSABILE  / RESPONSÀBOLA: dott.ssa/d.ra Paola Rasom 

  
 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION N. 117 - ANNO / AN  2026 

 
assunta in data / touta sù ai 

 
24 febbraio 2026   

 
/ 24 de firé del 2026 

 

 

 
 

OGGETTO: L.P. 27.07.2007, n. 13: Indizione di un 
confronto concorrenziale sulla piattaforma 
elettronica di e-procurement della Provincia di 
Trento, “Contracta” per l’affidamento del servizio 
di preparazione e confezionamento dei pasti al 
domicilio degli utenti del servizio di assistenza 
domiciliare del Comun General de Fascia per il 
periodo dall’01/04/2026 al 31/03/2028 - 
Provvedimento a contrarre. 

SE TRATA:  L.P. dai 27.07.2007, n. 13: meter a jir n 
confront concorenzièl su la piataforma eletronica 
de e-procurement de la Provinzia de Trent 
“Contracta” per dèr su l servije de cojinèr la 
marena che ge vegn portà a cèsa ai utenc del 
servije de assistenza a cèsa del Comun General de 
Fascia per l trat de temp dal 01/04/2026 ai 
31/03/2028 - Provediment per sotscriver l contrat.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION NR. 117/2026 
 
 

OGGETTO: L.P. 27.07.2007, n. 13: Indizione di un confronto concorrenziale sulla piattaforma elettronica di e-
procurement della Provincia di Trento, “Contracta” per l’affidamento del servizio di preparazione e 
confezionamento dei pasti al domicilio degli utenti del servizio di assistenza domiciliare del Comun General 
de Fascia per il periodo dall’01/04/2026 al 31/03/2028 - Provvedimento a contrarre. 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI: 

   
 
visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il Comun General de Fascia 

(C.G.F.) quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di minoranza etnico-linguistica insediata in Val 
di Fassa; 

- la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il C.G.F. ed ha approvato il suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha trasferito al C.G.F. le prime 
funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

- la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli enti locali di applicare le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- vista la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma di Trento provveda a disciplinare 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 – 
octies dell’art. 79 dello Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Südtirol, in base al quale dal 01 
gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della Regione, incompatibili con le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- il “Codice degli Enti Locali” – (C.E.L) delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con la L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

- il Regolamento di contabilità del Comun General de Fascia, approvato con la deliberazione del Consei General n. 3-2020 del 
23.04.2020; 

- il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028, approvato dal Consei General con la 
deliberazione n. 33-2025 del 19 dicembre 2025, immediatamente esecutiva;  

- il P.E.G. per il 2026, che il Consei de Procura ha approvato nella sua parte finanziaria con la deliberazione n. 132/2025 del 23 
dicembre 2025, immediatamente esecutiva;  

- la deliberazione del Consei de Procura n. 7/2025 del 3.02.2025, immediatamente eseguibile, con cui il Consei de Procura ha 
approvato l’aggiornamento 2025 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 contenente gli atti e le 
funzioni gestionali attribuite alla competenza delle Unità Organizzative dell’Ente e degli organi elettivi del Comun General de 
Fascia; 

 
accertato che, in base a tali atti, l’adozione di questo provvedimento rientra nelle competenze gestionali affidate alla Responsabile 
dell’U.O. dei Servizi socio assistenziali, e richiamato il Decreto del Procurador del Comun General de Fascia nr. 4/2026 del 
19/02/2026, con il quale la sottoscritta dott.ssa Paola Rasom è stata incaricata di svolgere le funzioni e le mansioni di Responsabile 
dei Servizi socio-assistenziali; 
 
vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”, che prevede che il Comun General de Fascia eserciti in 
competenza diretta le funzioni socio-assistenziali, tra cui anche gli interventi relativi all’assistenza domiciliare; 

 
premesso e considerato che:  

- l’U.O dei Servizi socio-assistenziali nell’ambito degli interventi di aiuto domiciliare, annovera il servizio di preparazione e 
confezionamento dei pasti a domicilio in favore degli utenti afferenti al servizio, il quale risponde al bisogno delle persone 
che non sono in grado di provvedere autonomamente al pasto e che sono prive di una rete familiare di supporto; 

- la preparazione e il confezionamento dei pasti dal 2013 venivano svolti presso dall’Apsp della Val di Fassa; 

- con lettera di data 19/11/2025 (registrata al ns. prot. 5055 – 3.5 del 19/11/2025) in risposta alla ns. richiesta di data 
7/11/2025 – prot. 5290 – 3.5 (a firma della Responsabile e dell’Assessore dell’U.O. dei Servizi socio-assistenziali) l’Apsp 
della Val di Fassa  ha comunicato, che il Consiglio di amministrazione ha valutato di non proporre la continuazione del 
servizio pasti a domicilio per l’anno 2026, dicendosi collaborativo e disponibile, qualora ve ne fosse la necessità, a 
sottoscrivere un contratto temporaneo per garantire la continuità del servizio sino all’individuazione di un nuovo fornitore; 

- l’affidamento del suddetto servizio è stato rinnovato all’Apsp della Val di Fassa dal Consei de Procura con la Deliberazione 
nr. 129/2025 del 16/12/2025 per il periodo dall’1/1/2026 al 31/03/2006 prorogabile per un massimo di ulteriori due mesi e 
pertanto fino al 31/05/2026; 

- con l’Apsp della Val di Fassa è stato sottoscritto il Contratto Rep. Nr. 764/2026 Atti Privati in data 13/01/2026; 



- l’opzione di rinnovo del contratto, citata all’art. 2 comma 1 “DURATA DEL CONTRATTO”, è stata concessa dall’Apsp della 
Val di Fassa a fronte di una documentata esigenza; 

 
richiamate le Deliberazioni della Giunta provinciale di Trento: 
- n. 173 del 7/02/2020: avente per oggetto l’approvazione del Catalogo dei servizi socio-assistenziali previsto dall'articolo 3 del 
Decreto del Presidente della Provincia 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg. e le successive Deliberazione di aggiornamento nr. 604 del 
6/04/2023 e nr. 2187 del 23/12/2024; 
 - n. 548 del 17/04/20525: avente per oggetto l’approvazione delle Linee guida sulle modalità di finanziamento e affidamento di 
servizi socio-assistenziali in provincia di Trento; 
 
vista pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di preparazione e confezionamento dei pasti a domicilio 
mediante richiesta di offerta da esperire sulla piattaforma elettronica e-procurement della Provincia autonoma di Trento, 
denominata “Contracta; 
 
ricordato che per l’affidamento della suddetta attività è stato stabilito, quale base di gara, l’importo di € 127.047,80, calcolato 
sulla base del costo per ogni singolo pasto preparato e confezionato di € 7,90 per una media di 22 pasti giornalieri, (IVA 
esclusa), stimato per l’intera durata contrattuale di due anni – (1/04/2026 – 31/03/2028); 
 
vista in proposito la normativa sui contratti: 

- il D.Lgs 36/2023 che disciplina la normativa dei contratti pubblici; 

-  la L.P. 19 luglio 1990, nr. 23 avente ad oggetto “Disposizioni organizzative per l'attività contrattuale e l'amministrazione dei 
beni della Provincia autonoma di Trento”; 

- la L.P. 9 marzo 2016, nr. 2 avente ad oggetto “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 
pubblici 2016”; 

- la Deliberazione nr. 2276 del 15/12/2023 con la quale la Giunta provinciale ha istituito la piattaforma CONTRACTA per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 25, comma 3, del D. Lgs 
36/2023; 

 
ritenuto ora di procedere all’indizione della gara telematica mediante confronto concorrenziale, invitando alla procedura nr. 5 
ditte presenti sul mercato elettronico iscritte alla Categoria CPV 55521100-9 – “Servizi di fornitura pasti a domicilio”, secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023, prevedendone l’aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 17 della LP. n. 2/2016 e dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, secondo le modalità e i parametri espressi nella Rdo che viene approvata con questo stesso provvedimento,  
 

A) ELEMENTI TECNICI (PUNTEGGIO TECNICO)  80 punti  

B) ELEMENTI ECONOMICI (PUNTEGGIO ECONOMICO)  20 punti  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  100 punti  

 
dato atto che l’elenco delle ditte invitate è dimesso agli atti previsti di questo provvedimento; 
 

ritenuto di approvare con il presente provvedimento la richiesta di offerta e i relativi documenti amministrativi necessari, nello 
specifico dunque: 

- -la richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di preparazione e confezionamento pasti al domicilio degli  
 utenti per il periodo dal 1° aprile 2026 al 31 marzo 2028, che verrà inviata agli Operatori economici invitati, tramite la 
  piattaforma  Elettronica “Contracta”;  

- - l’ALLEGATO A1 e A2 - Dichiarazioni di partecipazione di Impresa singola/Consorzio/RTI Raggruppamenti di impresa; 

- - l’ALLEGATO B - Capitolato speciale di appalto- Piano Alimentare 

-   l’ALLEGATO C - Tabella A (personale impiegato nel servizio); 

- - l’ALLEGATO D – DGUE - Documento di gara unico europeo; 

-  - l’ALLEGATO E – Modulo di offerta tecnica; 

-  - l’ALLEGATO F – Codice di comportamento dei dipendenti del Comun General de Fascia; 
 

evidenziato che per l’appalto in questione ai fini dell’acquisizione del Cig, quando il valore dell’appalto è compreso fra € 
40.000,00 ed € 150.000,00 l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ha stabilito in € 35,00 il contributo che le stazioni 
appaltanti devono versare all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente; 
 
precisato infine che: 
-   per l’affidamento del suddetto servizio il Cig verrà acquisito tramite la piattaforma elettronica “Contracta”; 
-   verrà ridefinito l’impegno di spesa nr. 152/2026 in € 19.000,00 già assunto con la Deliberazione nr. 129/2025 del 16/12/2025 
    in riferimento all’affidamento del servizio di preparazione e confezionamento all’APSP della Val di Fassa per il periodo 
     01/01/2026 – 31/03/2026; 
- la somma posta a base di gara di € 139.752,58 (IVA 10% inclusa), verrà impegnata sul Capitolo 3130/20, suddivisa in: 



-  € 52.574,50 in competenza dell’anno 2026 (1/04/2026 – 31/12/2026),  
 - € 69.780,70 in competenza dell’anno 2027 (1/01/2027 – 31/12/2027), 
-  € 17.397,38 in competenza dell’anno 2028 (1/01/2028 – 31/03/2028), 
-  la somma di € 35,00, spesa di necessaria da versare all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici come contributo a carico del 

C.G.F. appaltante, ai sensi della deliberazione del 21.12.2011 della stessa Autorità e delle norme ivi richiamate, verrà 
impegnata sul Capitolo 3130 art. 20 del Bilancio di competenza dell’anno 2026; 

-  la spesa riferita al servizio in oggetto verrà ridefinita con un altro provvedimento in base alla miglior offerta ricevuta; 
- il contratto verrà stipulato a compiuta verifica dei requisiti a contrarre con la P.A, in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 

18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, con assunzione da parte del soggetto affidatario degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- che non verrà autorizzato il subappalto in quanto la preparazione e il confezionamento dei pasti, rappresentano servizi 
interconnessi tra di loro a valenza unitaria all’interno del servizio, al fine di garantire un elevato livello qualitativo della 
prestazione; 

- le ditte e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato dal Consei de Procura con deliberazione n. 17/2016 del 
15.2.2016 successivamente aggiornato con la deliberazione nr. 1/2023 del 12/01/2023;  

 
 

DETERMINA 
 

 

1   di indire un confronto concorrenziale, ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per affidare la gestione del 
servizio di preparazione e confezionamento dei pasti al domicilio degli utenti residenti nel territorio del Comun General de 
Fascia per il periodo dall’01/04/2026 – 31/03/2028; 

 
2.  di prevedere un totale complessivo a base di gara di € 127.047,80 (IVA esclusa), stimato per l’intera durata contrattuale di 

due anni e di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 17 della LP. n. 2/2016 e dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, e secondo i parametri contenuti nella RDO approvata con questo provvedimento; 

 
3. di dimettere in atti la lista delle ditte invitate alla gara, regolarmente iscritte alla piattaforma elettronica e-procurement della 

Provincia autonoma di Trento, denominata “Contracta”, e abilitate alla categoria merceologica (cod.CPV – “55521100-9 – 
“Servizi di fornitura pasti a domicilio” indicata nella richiesta di offerta; 

 
4. di approvare con questa determinazione la richiesta di offerta stessa, (precisando che la stessa verrà inviata agli Operatori 

economici invitati tramite la piattaforma Contracata, e i seguenti documenti tecnici e amministrativi allegati: 
- l’ALLEGATO A1 e A2 - Dichiarazioni di partecipazione di Impresa singola/Consorzio/RTI Raggruppamenti di impresa; 
- l’ALLEGATO B - Capitolato speciale di appalto- Piano Alimentare ; 
- l’ALLEGATO C - Tabella A (personale impiegato nel servizio); 
- l’ALLEGATO D – DGUE - Documento di gara unico europeo; 
 - l’ALLEGATO E – Modulo di offerta tecnica; 
 - l’ALLEGATO F – Codice di comportamento dei dipendenti del Comun General de Fascia; 

 
5.  di prevedere in € 35,00 la spesa di necessaria da versare all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici come contributo a 

carico del C.G.F. appaltante, ai sensi della deliberazione del 21.12.2011 della stessa Autorità e delle norme ivi richiamate, e 
di impegnarla sul Capitolo 3130 art. 20 del Bilancio di competenza dell’anno 2026; 

-    
6. di ridefinire l’impegno di spesa nr. 152/2026 in € 19.000,00 già assunto con la Deliberazione nr. 129/2025 del 16/12/2025 in 
    riferimento all’affidamento del servizio di preparazione e confezionamento all’APSP della Val di Fassa per il periodo 
     01/01/2026 – 31/03/2026; 
 
7.   di stabilire che la somma posta a base di gara di € 139.752,58 (IVA 10% inclusa), viene impegnata sul Capitolo 3130/20, 
     suddivisa in: 

-  € 52.574,50 in competenza dell’anno 2026 (01/04/2026 – 31/12/2026),  
 - € 69.780,70 in competenza dell’anno 2027 (01/01/2027 – 31/12/2027), 
-  € 17.397,38 in competenza dell’anno 2028 (01/01/2028 – 31/03/2028), 

     precisando che la suddetta spesa verrà ridefinita con un altro provvedimento in base alla miglior offerta ricevuta; 
 
8.  di dare atto che per questo servizio il nr. di C.I.G. (codice identificativo di gara) verrà acquisito sulla piattaforma elettronica 

“Contracta”; 
 
9.   di precisare che il contratto verrà stipulato a compiuta verifica dei requisiti a contrarre con la P.A. in forma di scrittura privata 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, con assunzione da parte del 
soggetto affidatario degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 



10. di non autorizzare il subappalto in quanto la preparazione e il confezionamento dei pasti, rappresentano servizi 
interconnessi tra di loro a valenza unitaria all’interno del servizio, al fine di garantire un elevato livello qualitativo della 
prestazione; 

 
11. di precisare che le ditte e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di 

comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato con la deliberazione del Consei de 
Procura n. 17/2016 del 15.2.2016 successivamente aggiornato con la deliberazione nr. 1/2023 del 12/01/2023; 

 
12. di trasmettere questa Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinché registri gli impegni di spesa con essa 

disposti ed esprima su di essa il visto di regolarità contabile al quale è subordinata la sua efficacia, ai sensi dell'art. 187 del 
Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2 e degli artt. 5, e 22, 2° comma del vigente Regolamento di 
contabilità. 

 
Ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992 si dà evidenza che avverso il presente provvedimento è possibile presentare 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

-  Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e 
      attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
      per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
      Repubblica. 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’U.O. DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
f.to digitalmente dott.ssa/d.ra Paola Rasom 

 
 
UFF.SOC/ls 


		2026-02-24T07:18:15+0000
	Rasom Paola




